“Gabtineto do Voreador Cristliano Vilas Boas

Rus Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Marinna - MG

E-smal vereadorcnistiano(PoMall com

Pre %,

âiãâ—ª Camara Municipal de Mariana
.L' À l À

T5 '

REQUERIMENTO Nº 3 8 /2020

Excelentiss:imo Senhor
g , ;

Ve:eador Edson Agostinho de Castró Carneiro o SS

DP Presdente da Câmara Municipal de Mariana - MG.

O Vereacor que este subscreve. regimentalmente amparado e cumprindo a função

nerente ao seu mandato parlamentar, na forma do artigo 29 da Constituição da

Repubiica anresenta à Mesa, para que. ouvido o Plenário, seja remetido o presente

REQUERIMENTO para:

REALIZAÇÃO DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL PARA DISCUTIR A

POSSIBILIDADE DA CIDADE DE MARIANA SER RECONHECIDA COMO

PATRIMÔNIO MUNDIAL PELA UNESCO

Justificativa:

O Patrimônio Mundial é uma região ou àárea (denominada "sítio”) que vem a Ser

censderada pela comunidade cientifica de inigualável e fundamental importância para

32 humanidade Pode vir a ser um único monumento ou construção, Ou O conjunto

arquitetênco delimitado em uma cidade, vila ou região, ou toda a área, pode ser uma

Única caverna. ou vale. ou toda a região devido ao Seu valor histórico, arqueológico,

natura! ambiental. ou UM conjunto desses fatores e vem a ser reconhecida

peia UNESCO para fazer parte da Lista do Patrimônio Mundial. Também se inclui na

sta manifestações e rítuais, como outros. Para que nossa cidade possa realizar o

eeonhno de ser cdeclarada como Patrimônio Mundial precisamos mobilizar nossa

comedade por i1sso a importáncia da realização de uma Audiência Pública pela

Câmara

Mariana, 18 de junho de 2020.

Atenciosamente

i N ee : — —

Ó
“)

M — T o

-—"1——
— oh

T

- Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador